
 

1 

 

 

 
HOTĂRÂRE  NR. 40  /2020 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

 

          Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința ordinară din data de 

27.03.2020,  

        Analizând Proiectul de hotărâre nr. 48/1/24/23.03.2020 și Referatul de aprobare                                     

nr. 48/1/25/23.03.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind rectificarea bugetului local pe anul 2020;  

          Având în vedere Raportul nr. 45/1/26/23.03.2020 al Direcției Economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan,   

          În baza avizului Comisiilor de specialitate „Juridică și de disciplină ” înregistrat sub                           

nr. 68/27/27.03.2020 și „Economico - financiară și agricultură” înregistrat sub nr.  62/1/27/27.03.2020, 

ale  Consiliului local Vulcan; 

Având în vedere: 

          -Hotărârea Consiliului Local nr. 18/2020 și rectificat Dispoziția nr.480/2020 

- Legea nr.5/2020 privind Bugetul de stat pe anul 2020; 

- Art. IX, aliniatul (2) din  O.U.G nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal 

bugetare 

- Nota de fundamentare nr. 18315/23.03.2020 întocmită de Direcţia tehnica din cadrul 

Primăriei Municipiului Vulcan prin care se propune rectificarea bugetului local și a Listei 

obiectivelor de investiţii a bugetului local pe anul 2020 cât și a Listei obiectivelor de 

investiții finanțate din FEN ; 

- Dispoziția nr. 48/2020 a directorului Spitalului municipal Vulcan respectiv Dispoziția nr. 

24/23.03.2020 a directorului Școlii Gimnaziale nr. 4 Vulcan 

- Contractul nr. 2647/06.03.2020 încheiat între D.S.P Hunedoara și UAT Vulcan pentru 

asigurarea drepturilor salariale ale asistentelor medicale care își desfășoară activitatea în 

unitățile sanitare școlare  în sumă de 120,00 mii lei precum și a cheltuielilor pentru 

medicamente și materiale sanitare în cuantum de 2,00 mii lei; 

- Adresa D.S.P Hunedoara nr. 2344/02.03.2020 înregistrată la Primăria municipiului Vulcan 

sub nr. 17042/12.03.2020prin care se comunică finanțarea pe anul 2020 cu suma de 55,00 mii 

lei cu destinația cheltuieli de personal pentru asistenții comunitari  și mediatori școlari  

- Contractul nr. 408/2019 privind finanțarea în cadrul POCA pentru Proceduri administrative 

simplificate la Primăria municipiului Vulcan , se suplimentează cu suma de 878, 00 mii lei ( 

116,00 mii lei subvenții BS necesare susținerii derulării proiectelor (42.02.69) , respectiv  

suma de 762,00 mii lei sume primite de la UE ( 48.02.01); 

-  Contractul nr. 35849  privind finanțarea în cadrul POCU/74/6/18/106735 pentru Hai la 

școală! O șansă pentru viitor!  , se suplimentează creditele bugetare aferente anului 2020 cu 

suma de 78,24  mii lei ( 2,90 mii lei subvenții BS necesare susținerii derulării proiectelor 

(42.02.69) , respectiv  suma de 75,34 mii lei sume primite de la UE ( 48.02.01); 

- Extrase de cont prin care s-a încasat suma de 41,00 mii lei din vânzări de locuințe, 0,09 mii 

lei subvenții pentru încălzirea locuinței cu lemne și  cărbuni, suma de 711,63 mii lei sume 

primite în contul plăților efectuate în anii anteriori (476,44 mii lei  aferente Componentei nr.1 

Green Line , 235,19 mii lei aferente Componentei nr.2   

-     Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, art.19(2) , art.49 alin. (1) (4) (7) , Green Line). 

 În temeiul art.129, alin.(4) lit.”a” şi  art.136 alin.(1) și ale art,243, alin. 1, lit. a) din 

O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ;  

 

 



 

2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

                       

    Art.1 Bugetul local (A) secţiunea de funcţionare pe anul 2020, se modifică după cum 

urmează:    

                      - mii lei  

 

Explicaţii 

Buget 

aprobat 

anterior 

Suma 

rectificată 

Buget 

rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 35.335,91 172,09 35.508,00 

 Capitolul 33.02.08 „Venituri din prestări 

servicii” 

 

270,00 122,00 392,00 

 Capitolul 42.02.34 „Subvenții pentru acordarea 

ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, 

cărbuni și combustibili petrolieri    ” 

0,00 0,09 0,09 

 Capitolul 42.02.41 „Subvenții de la bugetul de 

stat pentru finanțarea sănătății ” 
5,00 50,00 55,00 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 35.335,91 172,09 35.508,00 

 Capitolul 54.02  ,, Alte servicii publice generale’   640,00 -100,00 540,00 

 - Fond de rezervă bugetară la dispoziția 

autorităților locale  
150,00 -100,00 50,00 

 Capitolul 68.02  ,, Asigurări și asistență socială’’   9.517,00 100,09 9.617,09 

 - bunuri și servicii 50,00 100,00 150,00 

 - Ajutoare sociale 4.267,00 0,09 4.267,09 

 Capitolul 66 ,,Sănătate”   363,00 292,00 655,00 

                          -cheltuieli de personal 200,00 170,00 370,00 

                          -bunuri şi servicii 160,00 2,00 162,00 

                          -transfereruri 0,00 120,00 120,00 

 Capitolul 70 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare 

publică”   
7,812,14 -120,00 535,00 

                          -bunuri şi servicii 4.260,00 -120,00 162,00 

            

Art.2 Bugetul local (A) secţiunea de dezvoltare pe anul 2020 se modifică după cum urmează: 

                                                                                                                                                                                                                        

- mii lei – 

 

Explicaţii 

Buget 

aprobat 

anterior 

Suma 

rectificată 

Buget 

rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 16.055,38 1.708,87 17.764,25 

 Capitolul 39.02.03 „Venituri din vânzarea 

locuințelor‘’ 
8,00 41,00 49,00 

 Capitolul 42.02.69 „Subvenții de la bugetul de 

stat necesare susținerii proiectelor finanțate din 

FEN ‘’ 

1.928,36 118,90 2.047,26 

 Capitolul 48.01.02  „Sume primite în contul 

plăților efectuate în anii  precedenți FEDR ‘’ 
0,14 711,63 711,77 

 Capitolul 48.02.01  „Sume primite în contul 

plăților efectuate în anul curent  FSE’ 
399,60 837,34 1.236,94 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 17.990,54 1.708,87 19.699,41 

 Capitolul 51.02  ,, Autorități publice”   933,00 919,00 1.852,00 



 

3 

 

                   -proiecte cu finanțare din FEN , FSE  

(58.02) 
468,00 878,00 1.346,00 

 - Cheltuieli de capital  465,00 41,00 506,00 

 Capitolul 65.02  ,, Învățământ”   487,33 78,24 565,57 

                   -proiecte cu finanțare din FEN , FSE 

(58.02) 
93,23 78,24 171,47 

 Capitolul 84.02  ,, Transporturi”   11.075,07 711,63 11.786,70 

                   -proiecte cu finanțare din FEN , FSE 

(58.01) 
4.253,00 711,63 4.964,63 

  

  Art.5 Bugetul finanțat integral din venituri proprii (cod F) secţiunea de funcționare pe anul 

2020, se modifică după cum urmează: 

                                                                                                                                                                                                                     

 

Explicaţii 

Buget 

aprobat 

anterior 

Suma 

rectificată 

Buget 

rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 26.550,40 120,00 26.670,40 

 Capitolul 43.10.10  ,, Subvenții din bugetele 

locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din 

domeniul sănătăți”   

0,00 120,00 120,00 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 26.556,51 120,00 26.676,51 

 Capitolul 66.02  ,, Sănătate”   25.737,40 120,00 25.857,40 

 - bunuri și servicii 2.537,40  120,00 2.657,40 

 

Art.3 Fondul de rezervă bugetară și virările de credite bugetare și credite de angajament  de la 

un capitol la altul al clasificației bugetare se vor utilizate în totalitate pentru aplicarea măsurilor de 

combatere și prevenirii răspândirii infectării cu coronavirusul COVID-19. 

 Art.4 Lista obiectivelor de investiții pe anul 2020 cu finanțare integrala sau parțiala din 

bugetul local al municipiului Vulcan se modifică după cum urmează:     

         Capitolul 51.02  AUTORITATI PUBLICE 

              - obiectivul  C1  din lista de investiții ”  Achiziție calculatoare , componente IT, softuri 

informatice  „ se majorează creditele de angajament  cu suma de 41,00 mii lei. 

 

Art.5 Lista obiectivelor de investiții pe anul 2020 cu finanțate din FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE pe anul 2020 se modifică după cum urmează: 

             Capitolul 51.02  ,, AUTORITATI PUBLICE’’ 

-   obiectivul C1 din lista de investiții finanțate din FEN pe anul 2020 ” Proceduri 

administrative simplificate la Primăria municipiului Vulcan .” se majorează creditele de angajament pe 

anul 2020  cu suma de 878, 00 mii lei finanțare națională cu suma de 125,00 mii lei + fInanțare din 

FEN 753,00 mii lei ) mii lei; 

            Capitolul 65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 

-obiectivul C1  din lista de investiții finanțate din FEN pe anul 2020 “Hai la școală! O șansă 

pentru viitor! Sipoca 74  )” .” se majorează creditele de angajament pe anul 2020  cu suma de 78,24  

mii lei  din care ( finanțare națională cu suma de 2,9  mii lei + finanțare din FEN cu suma de 75,34 mii 

lei ) . 

         



 

4 

 

 

 

 

  Capitolul 84.02  ,, TRANSPORTURI ” 

- obiectivul B1din lista de investitii finanțate din FEN pe anul 2020 „ Linia verde de autobuze 

electrice între Petrila – Petroșani –Aninoasa – Vulcan – Lupeni – Uricani Green Line Valea Jiului’’ 

Componenta 1 - „cod SMIS 2014+:122119 , valoarea totală a proiectului  7.475,29 mii lei, din care 

pentru anul 2020 se va majora bugetul Municipiului Vulcan cu credite de angajament în suma de 

235,19  mii lei  

- obiectivul B2 din lista de investitii finanțate din FEN pe anul 2020 „ Linia verde de autobuze 

electrice între Petrila – Petroșani –Aninoasa – Vulcan – Lupeni – Uricani Green Line Valea Jiului’’ 

Componenta 2 - „cod SMIS 2014+:122120 , valoarea eligibila a proiectului  6.811,32 mii lei, din care 

pentru anul 2020 se va majora bugetul Municipiului Vulcan cu credite de angajament în suma de 

476,44 mii lei  

Art.6  Împotriva   prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

             Art.7  Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Judeţului Hunedoara, Administraţiei 

Generale a Finanţelor Publice Hunedoara - Deva,  Direcţiei economice, Direcției de Asistență Socială, 

Direcției tehnice, Spitalului municipal Vulcan şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

 

Municipiul Vulcan, 27.03.2020 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                   CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL       

CONSILIER  STOICA ANGELA                                      VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

 

 

 

   Această hotărâre  fost adoptată în ședință ordinară din data de 27.03.2020, cu următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:18 

   Pentru  : 18 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:0  


